EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

O Grupo de Estudos em Educação Física e Esportes - GEEFE torna público por meio deste
Edital, as normas para o processo de inscrição e seleção de bolsistas.

1) DADOS DAS BOLSAS
Bolsa Tipo Projeto Programa

1 bolsa 20h Pesquisa Educação Física escolar e a pandemia da
Covid-19: diagnóstico sobre as aulas durante o
distanciamento social

PRO-IC

2) DADOS SOBRE A BOLSA
Bolsas de 12h = R$ 240,00
Período = Setembro/2021 à Março/2022

3) PRINCIPAIS ATIVIDADES DO BOLSISTA
 Auxiliar em todas as etapas da pesquisa;
 Realização de pesquisa a ser apresentada no SIEPE;
 Elaboração de relatórios;
 Participação nos encontros do GEEFE, bem como, em todos os projetos do grupo;
 Apresentação nos seminários do GEEFE.

4) REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO
I. Ser discente regularmente matriculado na graduação, na UNIPAMPA;
II. Não possuir vínculo empregatício de qualquer natureza (assim como estágio

remunerado) durante todo o período de vigência deste instrumento;
III. Não ser beneficiário(a) de outra bolsa de qualquer modalidade concedida pela

UNIPAMPA (exceto o Programa Bolsas de Permanência da UNIPAMPA) ou por qualquer
outra agência de fomento federal, estadual ou municipal, durante todo o período de
vigência deste instrumento;

IV. Ter disponibilidade de 12 horas semanais para dedicar-se às atividades de pesquisa;
V. Ter Currículo Lattes cadastrado e atualizado na base de dados do CNPq;

5) INSCRIÇÕES
As inscrições para as bolsas devem ser realizadas pelo formulário, até 31/08:
https://forms.gle/iAARZseXUM33FiWe7
Há necessidade de anexar o histórico escolar ao formulário.

https://forms.gle/iAARZseXUM33FiWe7

6) CRITÉRIO PARA SELEÇÃO
a) Participação no grupo de estudo;
b) Conhecimentos específicos na área;
c) Currículo Lattes;
d) Aproveitamento acadêmico;

7) CRONOGRAMA
Data Atividades
Até 31/08 Data limite para a inscrição.

https://forms.gle/iAARZseXUM33FiWe7
Até dia 03/09 Resultado Final

8) INFORMAÇÕES
Informações sobre a bolsa PRO-IC:
https://sites.unipampa.edu.br/propesq/files/2021/06/pro-ic_proppi_unipampa.pdf

Uruguaiana, 26 de agosto de 2021.

________________________________
Prof. Dr. Phillip Vilanova Ilha
Coordenador do GEEFE

Universidade Federal do Pampa - Campus Uruguaiana

https://forms.gle/iAARZseXUM33FiWe7
https://sites.unipampa.edu.br/propesq/files/2021/06/pro-ic_proppi_unipampa.pdf